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BÁO CÁO 

Hoạt động năm 2023 phương hướng, nhiệm vụ  năm 2024 của Ban pháp chế HĐND xã 

       

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND và Chương trình công tác năm. Ban 

pháp chế HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  

Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cố gắng của các thành viên Ban pháp 

chế, sự phối hợp chặt chẽ giữa thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, năm 2023 

Ban pháp chế HĐND xã đã tích cực triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ, phấn 

đấu hoàn thành tốt các công việc được giao. 

Ban pháp chế HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động của ban pháp chế 

HĐND xã, Thực hiện quy chế hoạt động của HĐND xã Khóa XIII nhiệm kỳ 

(2021-2026) cụ thể như sau. 

1. Về thẩm tra, tham gia chuẩn bị các kỳ họp. 

Trên cơ sở phân công chuẩn bị các kỳ họp của HĐND xã khóa XIII, nhiệm 

kỳ 2021-2026; Ban pháp chế đã chủ trì và phối hợp với Ban KT-XH HĐND xã 

thẩm tra báo cáo do UBND xã báo cáo HĐND xã; thẩm tra các tờ trình, dự thảo 

Nghị quyết (do UBND xã, thường trực HĐND xã trình HĐND xã). 

Ban đã xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra; báo cáo thường trực HĐND xã và 

gửi các đại biểu HĐND. Báo cáo của Ban đảm bảo tính khách quan, thể hiện rõ 

quan điểm, những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí, chưa rõ yêu cầu cầu các ban ngành 

giải trình, nhằm giúp đại biểu HĐND xã có thêm căn cứ để thảo luận và quyết định 

tại kỳ họp. 

2. Về hoạt động giám sát. 

 Thực hiện Nghị quyết HĐND xã về chương trình giám sát năm 2023; trên 

cơ sở chương trình kế hoạch đề ra. Ban pháp chế HĐND xã đã chủ động xây dựng 

kế hoạch, triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2023 theo Luật định. 

Tại kỳ họp thông qua phát biểu thảo luận và hoạt động chất vấn của Đại biểu 

HĐND tại kỳ họp và giám sát những vấn đề được cử tri quan tâm có liên quan đến 

lĩnh vực pháp chế giữa hai kỳ họp HĐND. 

 Ban pháp chế đã xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát đối với Ban Chỉ huy 

quân sự xã về công tác động viên tuyển quân năm 2022. 

3. Thực hiện một số công tác khác. 

Thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát cũng như tham gia đoàn giám sát 

của thường trực HĐND xã theo chương trình, kế hoạch năm 2023. 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Ban pháp chế triển khai thực 

hiện tốt nhiệm vụ được giao, tham dự đầy đủ các cuộc họp theo sự phận công của 

thường trực HĐND xã, tham gia đóng góp các vấn đề có liên quan đến phát triển 
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kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật của địa phương. Dự các cuộc họp của thường 

trực HĐND xã. 

4. Nhận xét đánh giá chung 

Nhìn chung năm 2023, Ban pháp chế HĐND xã đã thực hiện chức năng 

nhiệm vụ quyền hạn theo Luật định, đạt được kết quả theo chương trình, kế hoạch 

đề ra. Hoạt động, giám sát triển khai đúng thời gian, kết quả giám sát và những 

kiến nghị của đại biểu, cử tri được chuyển đến các ban, ngành chức năng xem xét, 

giải quyết kịp thời. 

Công tác thẩm tra được thực hiện đúng quy định, chất lượng báo cáo thẩm 

tra từng bước được nâng lên, thể hiện rõ quan điểm về những nội dung thẩm tra, có 

điều chỉnh, bổ sung để đại biểu HĐND xã có cơ sở xem xét quyết định. 

Tuy nhiên bên cạnh đó cũng còn những khó khăn: Đó là hầu hết các thành 

viên của Ban pháp chế đều là kiêm nhiệm, thời gian dành cho công tác pháp chế 

còn chưa nhiều, nên có phần ảnh hưởng đến hoạt động của Ban. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Tiếp tục thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ban và các nhiệm vụ khác theo 

sự phân công của thường trực HĐND xã. 

- Phối hợp với các Ban ngành liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ 

họp thường kỳ HĐND xã theo sự phân công của thường trực HĐND xã. 

- Thực hiện công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết có 

liên quan đến lĩnh vực Pháp chế trình tại kỳ họp 6 tháng đầu năm 2024 và cuối 

năm 2024 HĐND xã. 

-  Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát năm 2024 theo chương 

trình công tác đề ra. 

- Tham gia các đoàn giám sát của HĐND huyện, xã theo kế hoạch. 

- Tham gia các cuộc họp do thường trực HĐND, UBND xã mời 

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024, Ban pháp chế HĐND xã báo cáo tại kỳ họp thứ Ba HĐND xã. 

 
Nơi nhận:                                                                  TM. BAN PHÁP CHẾ 
- T.Tr ĐU, HĐND xã; 

- Các vị đại biểu HĐND xã; 

- Đại biểu tham dự kỳ họp thứ 8; 

- Lưu: BPC. 

        TRƯỞNG BAN 

 
       Bùi Đức Miền 
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